# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 8148

**Auteur(s) :** Julienne de Bel-Érable [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1240

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Julienne de Bel-Érable confirme à l'abbaye de la Trappe toutes les acquisitions faites par ladite abbaye de Richard Le Dépensier.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, O. « De Dispensaria et Maheru », n° XVIII, p. 385.

Texte établi d'après a

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego, Juliana de Belerable, concessi et presenti carta mea confirmavi monachis Domus Dei de Trappa quicquid habent de Ricardo Dispensatore, tam ex emptione quam ex elemosina. Et super sacrosancta juravi me super hoc nichil de cetero reclamaturam ; sed hoc totum garantizare et defendere teneor bona fide. Et ad hoc idem garantizandum et tenendum heredes meos obligavi. Et, ut hoc sit firmum et stabile in perpetuum, presentem cartam sigilli mei munimine confirmavi. Anno Domini M° CC° XL°.